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Redacción

Modificación de la Ley del IRPF y de modificación
parcial de las leyes de los Impuestos sobre
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre
el Patrimonio

Con efectos desde 1 de septiembre de 2012 se introducen las siguientes modificaciones en la Ley 35/2006, de

28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de

los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio (BOE núm. 168, de 14

de Julio 2012)

Respecto del IRPF:

Se eleva del 15% al 19%, la retención por rendimientos de actividades profesionales y el ingreso a cuenta por

rentas del trabajo derivados de impartir cursos, seminarios o conferencias.

Este porcentaje, de forma transitoria, se eleva temporalmente a los 21% obtenidos desde el 1 de septiembre de

este año hasta el 31 de diciembre de 2013.

Respecto del Impuesto de Sociedades:

Se limita durante 2012 y 2013 la compensación de bases imponibles negativas para entidades con una cifra de

negocios superior a 20 millones de euros.

Se produce un incremento transitorio de los pagos fraccionados. El importe mínimo se eleva del 8%  al 12%.

El tipo aplicable también se incrementa para entidades con un volumen de operaciones superior a los 10
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millones de euros.

Se amplía la limitación de la deducción por gastos financieros, haciéndola extensiva a todas las empresas en

general, sin circunscrib ...
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